
Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 1



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 2

ISBN: 978-65-5825-014-2

Meio Ambiente
e Saneamento:
do solo à água

Lucivânia Rangel de Araújo Medeiros 
Karolyne Aquino Alexandre Breckenfeld 

Jessica Freire Gonçalves de Melo
(Organizadores)

Centro Universitário UNIESP

Cabedelo
2020



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 3

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIESP

Reitora
Érika Marques de Almeida Lima Cavalcanti

Pró-Reitora Acadêmica
Iany Cavalcanti da Silva Barros

Editor-chefe
Cícero de Sousa Lacerda

Editores assistentes
Hercilio de Medeiros Sousa

Josemary Marcionila F. R. de C. Rocha

Editora-técnica
Elaine Cristina de Brito Moreira

Corpo Editorial
[...]
pesquisar diretamente.  

Quanto a sua natureza, pode-se classificar a pesquisa como básica, 
pois a mesma tem o objetivo de gerar novos conhecimentos para 
o avanço da ciência sem aplicação prática. Já no que se refere ao 
ponto de vista de seus objetivos, é considerada como exploratória, 
uma vez que tem como finalidade proporcionar mais informações 
sobre uma determinada temática (PRODANOV e FREITAS, 2013).  

Os filtros biológicos são classificados, em função das taxas 
de aplicação hidráulica e orgânica, como: filtros de baixa taxa 
(convencional), de taxa intermediária e de alta taxa (LIMA, 
2006). Na Tabela 1 temos uma síntese desta classificação bem 
como uma eficiência média de remoção de DBO para cada taxa 
de aplicação hidráulica. 

2. METODOLOGIA 

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 139

Além da DBO outros parâmetros também se 
apresentam como característicos da qualidade 
de um efluente após tratamento, sendo os 
principais destacados na Tabela 2.

Vianna et al. (2012), realizaram trabalho 
experimental em uma estação de tratamento 
de escala piloto construída nas Instalações 
do Laboratório do Departamento da Escola de 
Engenharia da UFMG. Os autores estudaram o 
filtro biológico percolador utilizando dois meios 
suportes diferentes: Luffa cyllindrica e pedra do 
tipo britam, o filtro vinha depois da decantação 
primária. Os resultados encontrados para os 
parâmetros DBO₅, DQO e SST mostraram que 
para as condições específicas, tanto o fruto 
desidratado de Luffa cyllindrica, quanto à 
pedra quando utilizadas como meio suporte 

Tabela 1 .

Tabela 2 .

Características dos 
diferentes tipos de 
filtros biológicos 
aeróbios. Fonte: 
Metcalf & Eddy 
(2016).

Concentrações 
médias do efluente 
e eficiência de 
remoção típica 
do filtro biológico 
percolador 
(FBP). Fonte: 
Adaptado de Von 
Sperling (2005) e 
Chenicharo (2007).



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 140

apresentaram ótimo desempenho conforme é possível constatar 
na Tabela 3, quando comparados os resultados obtidos para os 
parâmetros analisados com os valores máximos permitidos pelo 
COPAM (Conselho Estadual de Política Ambiental) de Minas Gerais. 
A utilização da Luffa cyllindrica como meio suporte pode ser uma 
alternativa adequada e sustentável para tratamento de esgotos 
domésticos, tendo em vista que houve desempenho superior ao da 
pedra e bem abaixo dos padrões exigidos pela COPAM.

Pode-se constatar que o meio suporte é um 
fator que influência na eficiência dos FBPs, 
tendo em vista que para ambos o fluxo médio de 
gotejamento foi mantido constante 2 ml/s.

Santos (2005) estudou a aplicação de Filtros 
Biológicos no tratamento de esgotos do CETE-
UFRJ. O esgoto afluente ao CETE-UFRJ era 
típico de campi universitários, com composição 
físico-química diferenciada da composição 
usual dos esgotos sanitários, podendo ser 

Tabela 3 .

Comparação 
entre padrões 
da Legislação 
Ambiental de 
Minas Gerais com 
resultados obtidos 
para os dois 
meios filtrantes 
utilizados no FBP. 
Fonte: Adaptado de 
Vianna et al. (2012).

classificando como um “esgoto fraco”. As características do esgoto 
bruto afluente ao CETE-UFRJ tiveram valores médios de DQO, DBO e 
SST, respectivamente, da ordem de 167 mg/L, 82 mg/L e 64 mg/L, o 
processo de filtração biológica aeróbia da unidade experimental não 
é dotado de decantação primária, como usual. 

Usando dois meios suportes, A e B: tipo anéis randômicos e tipo 
modular cross flow respectivamente, com três diferentes sub-fases 
experimentais para cada meio suporte. As 6 fases experimentais 
da pesquisa – AI, AII, AIII, BI, BII, e BIII foram conduzidas durante 8 
meses. Considerando o período de operação da unidade de filtração 
biológica aeróbia, independente do meio suporte plástico utilizado 
e independente das cargas hidráulica e orgânica aplicadas, obteve-
se concentrações médias efluentes de DQO, DBO e SST muito 
satisfatórias, de respectivamente 96 mg/L, 40 mg/L e 32 mg/L. 



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 141

Tabela 4 .

Desempenho de 
diferentes meios 
suportes e taxas 
hidráulicas no 
tratamento de 
esgotos do CETE-
UFRJ por FBP. 
Fonte: Adaptado de 
Santos (2005).

Os melhores resultados foram obtidos na fase em que se aplicou 
carga hidráulica de 40 m³/m².d e carga orgânica de 0,9 kg DBO/
m³.d. Na fase onde se aumentou a carga hidráulica para 65 m³/
m².d e carga orgânica para 1,5 kg DBO/m³.d, observou-se uma leve 
piora na qualidade do efluente, mas ainda assim os resultados 
foram satisfatórios, alcançando concentrações médias efluentes 
de DQO, DBO e SST de 98 mg/L, 42mg/L e 34mg/L, próximas às 
concentrações limites dos padrões de lançamento de efluentes mais 
restritivos. Para a carga hidráulica inicial aplicada de 80m³/m².d, o 
teste estatístico realizado demonstrou haver diferença significativa 
e comprometer efetivamente a qualidade do efluente, conforme a 
pesquisa de Santos (2005), Tabela 4.

Como pode-se observar na Tabela 4 os índices 
de atendimento aos padrões ambientais foram 
superiores para menores taxas de aplicação 
superficial ou taxa hidráulica e taxa de aplicação 
orgânica, mostrando assim maior eficiência dos 
filtros em menores taxas hidráulicas e menores 
taxas de aplicação orgânica, ou seja, há interferência 
na eficiência dos FBP com a variação da taxa 
hidráulica bem como com a taxa de aplicação 
orgânica. Quanto aos meios suporte a autora não 
verificou diferença significativa estatisticamente.

Aisse et al. (2002), estudaram um sistema piloto UASB + FBP de 
alta taxa, operando com esgoto sanitário, onde aplicaram-se no 
FBP taxas hidráulicas de 20 m³/m².dia (Fase I), 30 m³/m².dia (Fase 
II) e 40 m³/m².dia (Fase III). Na Fase II, o efluente do decantador 



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 142

secundário tiveram valores de 81 ± 18 mg/L, 18 ± 11 mg/L e 24 ± 
9 mg/L, respectivamente para a DQO, DBO e SST. Tais resultados 
representam eficiências de remoção do sistema de 78%, 88% e 84% 
para os parâmetros citados. Na Fase III houve perda na qualidade 
do efluente, sugerindo que a taxa de 40 m³/m².dia seja considerada 
limite para as condições do experimento. Na Tabela 5 nota-se as 
principais características afluentes e efluentes do esgoto, bem como 
detalha valores de cada componente do tratamento, destacando a 
eficiência dos FBP.

Conforme é possível constatar na Tabela 5, 
a variação da taxa hidráulica é um fator que 
influência na eficiência dos filtros biológicos 
percoladores, sendo possível perceber uma relação 
inversamente proporcional entre taxa hidráulica e 
eficiência. Segundo Franchin (2006) os filtros de 
alta taxa possuem elevado grau de carregamento 

Tabela 5 .

Monitoramento do 
Sistema UASB+FB. 
Fonte: Adaptado 
de (AISSE et al., 
2002).

orgânico e aplicação hidráulica, o que provoca grande arraste de 
sólidos e, consequentemente, grande perda de material orgânico em 
suspensão, afetando a eficiência.

Nascentes (2004) estudou a eficiência do conjunto UASB/FBP no 
tratamento de esgotos sanitários. A fase experimental da pesquisa 
consistiu na montagem de estação piloto em local cedido pela 
CESAMA (Companhia Municipal de Saneamento de Juiz de Fora - 
MG) que controla e opera a ETE, além de submeter periodicamente 
os resultados das análises de eficiência ao órgão ambiental de Minas 
Gerais – FEAM (Fundação Estadual do Meio Ambiente). A ETE recebe 
contribuições tanto de efluentes industriais, previamente tratados 
por processos físico-químicos, advindos das linhas de fabricação da 
Daimler Crysler do Brasil, indústria do setor automotivo, localizada 
ao lado da Estação de Tratamento, quanto de esgotos sanitários 
provenientes do bairro Barreira do Triunfo e das instalações 
hidrossanitárias da planta industrial. 



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 143

Apesar dos resultados não terem atingido aos 
valores exigidos pela legislação ambiental 
para lançamento, é possível perceber uma leve 
superioridade na eficiência do sistema com 
recirculação do lodo nas médias apresentadas 
pela autora levando-nos a acreditar na melhoria 
da eficiência do tratamento do efluente com a 
recirculação do lodo em sistemas UASB/FBP. 

Utilizando um efluente no modelo reduzido advindo do tanque de 
equalização da ETE, após este já ter passado pelas operações unitárias 
de gradeamento, desarenação e equalização. Para a montagem do 
filtro o meio suporte utilizado foi resíduo sólido (refugo) gerado por 
uma indústria de embalagens plásticas, cuja produção era destinada 
a fábricas de laticínios e produtos derivados do leite, e, portanto, o 
produto final era isento de contaminações. Os experimentos foram 
realizados mantendo-se uma vazão no sistema constante de 72 L/d, 
o tempo de detenção hidráulica no UASB foi de 10 h, com taxa de 
aplicação superficial e carga orgânica volumétrica média no filtro 
biológico de 1,0 m³/m².d e 0,46 Kg DBO/m³.d, respectivamente. 
Foram operados dois sistemas, com e sem recirculação do lodo do 
decantador secundário pelo reator UASB (NASCENTES, 2004).

As concentrações finais médias de DBO, DQO e SST, na saída do 
piloto, foram respectivamente 137,8 mg/L, 402,2 mg/L e 71,2 mg/L, 
para o sistema sem recirculação e 118,2 mg/L, 359 mg/L e 68,4 mg/L 
no sistema com recirculação. O processo não tiveram as eficiências 
esperadas para processos anaeróbios-aeróbios, obtendo resultados 
não compatíveis com a legislação ambiental brasileira. A autora 
justifica que a hipótese que se pode levantar para esses resultados 
é que a mistura dos esgotos influencia negativamente o processo 
proposto, como relatado por Nascentes (2004) . Na Tabela 6 averigua-
se um resumo dos valores dos parâmetros avaliados pela autora sem 
e com recirculação do lodo.

Tabela 6 .

Concentrações 
médias de DBO, 
DQO e SST no 
sistema (mg/L). 
Fonte: Adaptado de 
Nascentes (2004).



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 144

Outro fator a ser considerado é a presença de esgotos industriais 
em esgotos domésticos, isso ocorre devido os esgotos industriais 
apresentarem características distintas das características dos 
esgotos domésticos, podendo por exemplo apresentarem uma 
carga orgânica bem maior ou até mesmo algum elemento que não 
é característico de efluentes domésticos afetando negativamente a 
eficiência do tratamento.

Almeida et al. (2011) realizaram estudo a partir da operação de quatro 
sistemas UASB/FBP utilizando diferentes materiais de enchimento e 
sem o uso de uma etapa de decantação. O estudo ocorreu em esca¬la 
de demonstração, com capacidade para atender a uma população 
equivalente a 500 habitantes. Na maioria dos casos a qualidade dos 
efluentes finais produzidos pelos sistemas investigados, foi capaz 
de atender aos padrões de lançamento para DBO, DQO e SST. O FBP 
recebia efluente de um reator UASB, sendo o FBP um tanque cilíndrico 
em aço-carbono, com 2,10 m de diâmetro e 2,5 m de altura útil, dividido 
em quatro com¬partimentos individualizados e preenchidos por 
materiais suporte com características distintas, entretanto em uma 
mesma unidade cilín¬drica, foram testados simultaneamente quatro 
FBP preenchidos com diferentes materiais: escória de alto-forno; 
apara de conduíte corru¬gado – diâmetro 1’’; meio suporte sintético 
(anéis plásticos) e sistema Down flow Hanging Sponge (DHS). Os 
autores salientam que o uso de materiais de enchimento de maior 
área superficial específica não proporcionou ganhos expressivos em 
termos de desempenho.

Segundo os autores supracitados, o uso de aparas de conduíte não 
atribuiu melhorias de desempenho ao sistema UASB/FBP, sendo o 
desempenho do sistema inferior ao desempenho do sistema UASB/
FBP-Escória de alto-forno. Os autores justificam que o sistema foi 
testado com baixas Carga Orgânica Volumétrica – COVs e Taxa 
de Aplicação Superficial – TAS, e outras condições operacionais 
devem ser avaliadas, considerando maiores COV aplicadas e/
ou a recirculação do efluente final. A configuração cilíndrica do 
referido meio suporte pode dificultar o bom aproveitamento efetivo 
da área superficial específica, principalmente em condições de 
baixas TAS. Os melhores resultados foram observados para o 
sistema UASB/FBP - (DHS), que obteve as menores concentrações 
medianas de DBO, DQO e SST. Os autores destacam ainda que caso 
a COV aplicada ao FBP preenchido com o sistema DHS tivesse 



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 145

sido calculada com base no volume de espuma (volume reacional 
efetivo), a COV aplicada ao sistema DHS seria o do¬bro daquela 
aplicada nos outros FBP, justificando que o melhor desempenho 
do sistema UASB/FBP-(DHS) pode estar associado ao maior 
potencial de retenção de sólidos e a maior idade do lodo no 
FBP-(DHS), em comparação com os demais sistemas. Os valores 
médios aproximados para cada parâmetro avaliado para o sistema 
de tratamento biológico (UASB + FBP), Tabela 7.

Gonçalves et al. (2015) em estudo sobre a ETE-
Onça em MG, considerada uma das maiores 
estações de tratamento de esgoto da América 
Latina, que adota os reatores UASB, seguido por 
Filtros Biológicos Percoladores e Decantadores 
Secundários para seu tratamento e atualmente 
tem capacidade para tratar 1,8 m³/s e poderá 
futuramente ter a sua capacidade elevada 
para 3,6 m³/s. A ETE-Onça trata os efluentes 
domésticos gerados em parte de Belo Horizonte 
e uma parte de Contagem e também recebe 
contribuição de esgotos industriais de diversas 

Tabela 7.

Comparação 
entre padrões 
da Legislação 
Ambiental e as 
concentrações 
afluentes e 
efluentes no 
sistema UASB/FBP. 
Fonte: Adaptado 
(ALMEIDA et al., 
2011) e Lopes 
(2014).

modalidades, sendo que estes devem estar previamente tratados 
e dentro dos limites preconizados na norma técnica 187/5 da 
concessionária. Também recebe contribuição de chorume gerado 
na Central de Tratamento de Resíduos de Macaúbas. Diariamente 
são tratados 600 m³ de chorume, sendo que esse chorume pode 
interferir no tratamento biológico do processo.

Quanto a eficiência do tratamento Gonçalves et al. (2015) relatam 
que os valores de DBO e DQO do efluente situam-se abaixo dos 
limites legais – 60 mg/L e de 180 mg/L, respectivamente, no 
período analisado janeiro de 2014 a março de 2015. Dessa forma, 
atendem aos padrões, em termos de concentração, previstos 
na legislação estadual. Os esgotos brutos apresentaram, no 
período considerado, valor médio de DBO igual a 262 mg/L. Já 



Meio Ambiente e Saneamento: Do solo a água 146

no que concerne aos valores das concentrações de DQO para 
os esgotos brutos, apresentando em média de 593,38mg/L. 
Sobre as análises de Sólidos Suspensos Totais e Nitrogênio 
Amoniacal, ambos obtiveram resultados insatisfatórios, uma 
vez que os valores de tais parâmetros, mesmo após o tratamento 
na ETE-Onça, não conseguiram se adequar aos valores máximos 
previstos na Deliberação Normativa COPAM/CERH nº 01/2008 
de 100 mg/L e 20 mg/L, respectivamente. Os autores justificam 
os resultados que se situaram fora dos padrões devido a falhas 
na operação do sistema. 

Abou-Elela et al. (2019) estudaram FBP alimentado com esgoto 
sanitário, sob um tempo de retenção hidráulica de 3,5 horas e 
uma taxa de carregamento hidráulica de 5,5 m²/m³/d.  Os autores 
encontraram ótima eficiência de remoção para DQO, DBO₅, NH ₄-N e 
SST atingindo, 91%, 93%, 87% e 97%, respectivamente. Um aumento 
significativo nos níveis de oxigênio dissolvido no efluente final foi 
observado, com até 6,7 mg/L acarretando em uma boa nitrificação. 
Observa-se que o FBP também pode ser utilizado visando remoção 
de nitrogênio, alcançando elevada eficiência. 

Almeida (2012) realizou uma investigação experimental utilizando 
o sistema UASB/FBP na remoção de matéria orgânica e nitrogênio 
para o tratamento de efluentes de origem sanitária. O autor 
utilizou dois FBPs, sendo um preenchido com meio suporte vertical 
plástico (Rotopack) e o outro com um meio suporte baseado em 
espumas de poliuretano (Rotosponge). No que se refere à remoção 